
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 luglio 2016, n. 1077
-

L’Assessore all’Agricoltura - Risorse Agroali entari - Ali entazione, Rifor a fondiaria, Caccia e pesca, o-
reste Do . Leonardo DI GIOIA, sulla base dell’istru oria espletata dal unzionario, confer ata dalla Dirigente 
della Sezione Ali entazione, riferisce uanto segue

Il Decreto Legisla vo n.102 del 29 03 2004 e s. .i, ha stabilito la nuova disciplina del ondo di Solidarietà 
Nazionale abrogando la legge 185 del 14 02 1992.

L’art.6 del citato decreto ssa le procedure per l’e anazione del decreto di declaratoria della eccezionalità 
di even  avversi al ne del riconosci ento, agli aven  diri o, dei diversi pi di provvidenze previs  dal decre-
to stesso. In par colare stabilisce che a conclusione degli accerta en  dei danni e della deli itazione delle 
aree interessate dall’evento avverso, la Giunta regionale deliberi la proposta di declaratoria entro il ter ine di 
60 giorni dalla cessazione dello stesso evento. Con lo stesso provvedi ento devono indicarsi le provvidenze 
da concedere, co prese fra uelle previste dall’art. 5 dello stesso Decreto Legisla vo.

Vista la delibera di Giunta regionale del 30 05 2016 n. 775 dichiarazione dello stato di crisi in agricoltura 
nel territorio della provincia di BARI e BAT, a seguito di eccezionali avversità at osferiche grandinate e piogge 
persisten .

Il Dipar ento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’a biente, Sezione Ali entazione, Servizio Pro-
vinciale dell’Agricoltura di Bari, e e ua  i necessari sopralluoghi per rilevare l’en tà, il po e la natura del 
danno, ha accertato che sussistono le condizioni per for ulare la proposta al Ministero delle Poli che Agri-
cole Ali entari e orestali per l’e anazione del decreto di declaratoria dell’eccezionalità dell’evento avverso, 
co e riportato nella relazione datata 30 06 2016 prot. n. A00 155 054128, ac uisita agli a  del Dipar en-
to Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’A biente Sezione Ali entazione - in data 04 07 2016 prot. n. 
A00 155 n. 01897, cui si allega, parte integrante del presente provvedi ento.

Infa , rapportando il valore del danno alla produzione ed alle stru ure aziendali in ciate dalle piogge 
alluvioni al valore della produzione lorda vendibile ordinaria si o ene un’en tà del danno superiore al 30 , 
li ite previsto dalla nor a va vigente che consente di dar corso alla richiesta di declaratoria.

Inoltre, in de a relazione, sono riportate le previsioni della spesa occorrente per la concessione delle 
provvidenze ai danni alla produzione previste dall’ar colo 5 co a 2 di cui alle le ere a , b , c , e d , del 
Decreto Legisla vo n. 102 04. 

Per i danni alle produzioni la nor a va di riferi ento nel caso, il Piano Assicura vo Agricolo Nazionale 
2016, prevede che la totalità delle col vazioni in a o ed alcune stru ure aziendali siano assicurabili in for a 
agevolata, pertanto, si C IEDE a codesto Ministero, ai sensi di uanto previsto dal D.Legs. 102 04 e s. .i.. 
l’adozione di un provvedi ento nor a vo straordinario, in deroga alla nor a va nazionale, e per il solo 
anno 2016, che consenta l’a vazione delle agevolazioni previste dalla legge a favore delle colture ciliegie  
danneggiate da feno eni cli a ci ano ali del periodo.

Per uanto sopra de o,  necessario ed urgente accogliere la proposta da tras e ere al sudde o Mini-
stero per richiedere l’e anazione del decreto di declaratoria, dalla cui data di pubblicazione sulla Gazze a 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016

U ciale, sca a il ter ine di 45 giorni per la presentazione delle do ande di concessione delle provvidenze 
da parte dei condu ori delle aziende agricole che hanno subito danni di en tà non inferiore al 30  del valore 
della produzione lorda vendibile.

La presente deliberazione non co porta i plicazioni di natura nanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istru orie co e innanzi illustrate propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente a o nale, in uanto rientrante nelle pologie previste dall’art. 4  co a 4  le era 

 della legge regionale n. 7 97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore
Viste le so oscrizioni poste in calce al presente provvedi ento dal unzionario e dalla Dirigente della 

Sezione Ali entazione
A vo  unani i espressi nei odi di legge

DELIBERA

• di prendere a o di uanto riportato nelle pre esse

• di proporre, ai sensi dell’art. 6 co a 1 del Decreto legisla vo 102 04 nel testo odi cato dal D. Legs. 
82 2008, al Ministero delle Poli che Agricole Ali entari e orestali la declaratoria dell’eccezionalità grandi-
nate e piogge persisten  veri catosi durante il ese di aggio 2016, nei territori co peten  dei co uni di 
Casa assi a, Castellana Gro e, Conversano, Pu gnano, Sa ichele di Bari e Turi, della provincia di Bari 
e BAT

• di deli itare le zone territoriali nelle uali, a seguito della e anazione del D.M. di riconosci ento della 
cala ità sopra indicata, possono trovare applicazione ai ni del ristoro le aziende agricole danneggiate 
dalla eccezionale avversità, di cui alla provvidenze previste dall’art.5 co a 2 le . a , b , c , d , del D.Legs. 
102 04 e s. .i., per i danni alle produzioni, cos  co e di seguito speci cato, nei co uni di  Casa assi a, 
Castellana Gro e, Conversano, Pu gnano, Sa ichele di Bari e Turi, ai fogli di appa indica  nella relazio-
ne allegata

• di approvare l’esito degli accerta en  e e ua  dal Dipar ento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela 
dell’a biente, Sezione Ali entazione, Servizio Provinciale dell’Agricoltura di Bari, successiva ente al veri-

carsi delle piogge persisten , co e si evince dall’allegato, co posto da n. -31- fogli, parte integrante del 
presente provvedi ento. Con la relazione tecnica di s a in ues one, sono sta  deli ita  i territori dan-
neggia  dall’evento avverso e deter ina  i danni alle produzioni nel territorio dei co uni della provincia di 
Bari  

• di chiedere al Ministero delle Poli che Agricole Ali entari e orestali, di e anare un provvedi ento stra-
ordinario, in deroga alla nor a va nazionale, e per il solo anno 2016, che ssi lo stato di cala ità per l e-
vento eccezionale, connesso alle piogge persisten  abbondan  con grandinate del 19 e 20 05 2016, al ne 
di consen re alle aziende agricole danneggiate dai feno eni cli a ci ano ali del periodo, di poter acce-
dere al fondo di solidarietà nazionale e, uindi, agli interven  per favorire la ripresa dell’a vità econo ica 
e produ va di cui all’art. 5 co a 2 le . a , b , c , d  del decreto legisla vo 29 arzo 2004, n.102  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016

• di incaricare la Sezione - Ali entazione del Dipar ento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’A -
biente di tras e ere la proposta al Ministero delle Poli che Agricole Ali entari e orestali, per consen re 
l’e anazione del decreto straordinario in deroga alla nor a va nazionale, e per il solo anno 2016 di decla-
ratoria dell’eccezionalità dell’evento avverso giusto uanto prescri o dall’art. 6 del Decreto Legisla vo n. 
102 04  e per concorrere al riparto delle disponibilità nanziarie recate dal ondo di Solidarietà Nazionale 
per la concessione delle provvidenze alle aziende agricole che abbiano subito danni superiori al 30 per cen-
to della produzione lorda vendibile.

 Nel caso di danni alle produzioni vegetali, sono escluse dal calcolo dell’incidenza di danno sulla produzione 
lorda vendibile le produzioni zootecniche

• di incaricare il Segretariato generale della Giunta di inviare copia del presente a o all’U cio del Bolle no 
per la sua pubblicazione sul BURP

• di dare a o che il presente provvedi ento  esecu vo.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 do .a Car ela More  do . Michele E iliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-201636980



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016 36981



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-201636982



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016 36983



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-201636984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-201636986



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-201636988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016 36989



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-201636990



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016 36991



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-201636992



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016 36993



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-201636994



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-201636996



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-201636998



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016 36999



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 2-8-2016




